MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E BIOLOGICAS

DEPARTAMENTO DE FISICA

EDITAL Nº 1/2026 DEFIS - Instalação processo seletivo

O Chefe do Departamento de Física da Universidade Federal de Ouro Preto, no cumprimento de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a candidatura, por ordem de inscrição, dos candidatos do processo seletivo
simplificado  para a contratação de professor substituto, Área: Física Geral, regido pelo EDITAL PROGEP Nº
03/2026, a saber:

1- Carlos Julio Montano Valencia
2- Wflander Martins de Souza
3- Ramon Junio Gonçalves Rosa
4- Vanderlei Vilaça de Moura
5- Bernardo Oliveira Barbosa Nolasco
6- Gustavo Henrique Silvestre
7- Gabriel de Albuquerque Silva
8- Jhonny Andres Agudelo Ruiz
9- Reginaldo Eustáquio
10- Ana Carolina de Lima Matos
11- Carlos Eduardo Lima Estanislau
12- Marcos Roberto dos Passos Pinto
13- Iara Francisca Vieira
14- Bernardo Leal de Oliveira
15- Arthur Carneiro Chaves dos Santos
16- José Maria Caquito Júnior
17- Thiago Rodrigo Gomes da Silva
18- Thiago de Lima Campos
19- Gabriela Lima Lichtenstein
20- Gilton Martins Lopes Junior
21- Gabriel Fernanda de Almeida Ambrózio
22- Felipe Martins Brito Aguiar
23- Mateus Bueno Andere
24- Leandro Lopes Hermsdorff
25- Natália Lopes Zinato
26- Márcia Saturnino Santos
27- Bethina Ribeiro Ruas
28- Gabriela Cordeiro Silva
29- Fernanda Cristina Nogueira da Rocha
30- Douglas Franco Pinto

Art. 2º Determinar o dia, horário e local no qual ocorrerá o ato de instalação e início do processo
seletivo de que trata o referido Edital, a saber:

Data da instalação:

Dia: 02 de março de 2026, segunda-feira;
Horário: 8h30
Local: Auditório de Pós-graduação do DEFIS/ FIMAT
Departamento de Física, Instituto de Ciências Exatas e Biológicas - DEFIS/ ICEB
Campus Morro do Cruzeiro, Universidade Federal de Ouro Preto / Ouro Preto-MG

Banca Examinadora:

13/02/2026, 14:54 SEI/UFOP - 1060252 - Edital

https://sei.ufop.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1158669&infra_sistema=100… 1/2

Prof. Augusto Cesar Lobo
Prof. Alcides Volpato Carneiro de Castro e Silva
Prof. Ronaldo Junio Campos Batista

Documento assinado eletronicamente por Hermano Endlich Schneider Velten, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
FÍSICA, em 13/02/2026, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1060252 e o código
CRC 9C57B92C.

Referência: Processo nº 23109.000767/2026-73 SEI nº 1060252

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: 3135591667   - www.ufop.br

13/02/2026, 14:54 SEI/UFOP - 1060252 - Edital

https://sei.ufop.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1158669&infra_sistema=100… 2/2